
ЛЕНИНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА 

 ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

      от 17 марта 2022 года                                                                       № 6/15 

О внесении изменений в Решение Ленинской районной Думы от 29.11.2018 

№ 66/52 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Ленинском 

муниципальном районе Волгоградской области». 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом Ленинского муниципального района Волгоградской 

области, Ленинская районная Дума 
 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Решение Ленинской районной Думы от 29.11.2018 № 66/250 

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Ленинском 

муниципальном районе Волгоградской области» (в редакции от 30.11.2021 г. № 

20/60) (далее - Положение) следующие изменения и дополнения: 

 

1.1. Пункт 1 статью 6 Положения изложить в следующей редакции: 

«1. Администрация Ленинского муниципального района обладает 

следующими бюджетными полномочиями: 

- устанавливает порядок и сроки составления проекта бюджета в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми 

с соблюдением его требований муниципальными правовыми актами Ленинской 

районной Думы; 

- обеспечивает составление проекта бюджета, вносит его с необходимыми 

документами и материалами на утверждение в Ленинскую районную Думу; 

- разрабатывает и утверждает среднесрочный финансовый план 

Ленинского муниципального района; 

- устанавливает состав, порядок и срок внесения информации, которая 

подлежит внесению в муниципальную долговую книгу (за исключением 

сведений об объеме долговых обязательств муниципального образования по 

видам этих обязательств, о дате их возникновения и исполнения полностью или 

частично, формах обеспечения обязательств, а также информации о 

просроченной задолженности по исполнению муниципальных долговых 

обязательств); 

- устанавливает порядок формирования муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными 

учреждениями в соответствии с ведомственным перечнем муниципальных 



услуг и работ, оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями в 

качестве основных видов деятельности; 

- установление порядка принятия решений о предоставлении субсидий и 

порядка предоставления субсидий в случаях, установленных статьями 78, 78.1, 

78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

- установление порядка бюджетных инвестиций в объекты муниципальной 

собственности и принятия решений о подготовке и реализации бюджетных 

инвестиций в указанные объекты; 

- устанавливает порядок ведения реестра расходных обязательств 

Ленинского муниципального района; 

- осуществляет муниципальные заимствования от имени Ленинского 

муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации и Уставом Ленинского муниципального района; 

- предоставляет от имени Ленинского муниципального района 

муниципальные гарантии в пределах общей суммы предоставляемых гарантий, 

указанной в решении Ленинской районной Думы о бюджете, в соответствии с 

требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и в порядке, 

установленном муниципальными правовыми актами; 

- заключает договоры о предоставлении муниципальных гарантий, об 

обеспечении исполнения принципалом его возможных будущих обязательств 

по возмещению гаранту в порядке регресса сумм, уплаченных гарантом во 

исполнение (частичное исполнение) обязательств по гарантии, и выдает 

муниципальные гарантии; 

- разрабатывает проекты методик распределения и порядка предоставления 

межбюджетных трансфертов из бюджета Ленинского муниципального района 

бюджетам поселений; 

- обеспечивает исполнение бюджета и составление бюджетной отчетности; 

- представляет отчет об исполнении бюджета на утверждение в Ленинскую 

районную Думу; 

- обеспечивает управление муниципальным долгом Ленинского 

муниципального района в соответствии с Уставом Ленинского муниципального 

района; 

- устанавливает порядок осуществления внутреннего финансового 

контроля и внутреннего финансового аудита; 

- устанавливает порядок разработки и утверждения, период действия, а 

также требования к составу и содержанию бюджетного прогноза Ленинского 

муниципального района на долгосрочный период с соблюдением требований 

Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

- утверждает бюджетный прогноз (изменения бюджетного прогноза) 

Ленинского муниципального района на долгосрочный период; 

- устанавливает порядок разработки прогноза социально-экономического 

развития Ленинского муниципального района; 

- одобряет прогноз социально-экономического развития Ленинского 

муниципального района одновременно с принятием решения о внесении 

проекта бюджета в Ленинскую районную Думу; 



- устанавливает с соблюдением положений БК РФ форму и порядок 

разработки среднесрочного финансового плана Ленинского муниципального 

района; 

- утверждает проект среднесрочного финансового плана Ленинского 

муниципального района и представляет его в Ленинскую районную Думу 

одновременно с проектом местного бюджета; утверждает дополнительные 

показатели среднесрочного финансового плана Ленинского муниципального 

района; 

- утверждает муниципальные программы и определяет сроки их 

реализации; 

- устанавливает порядок определения сроков реализации муниципальных 

программ; 

- устанавливает порядок принятия решений о муниципальных программах 

и формирования и реализации указанных программ; 

- устанавливает порядок проведения оценки эффективности реализации 

муниципальной программы и ее критерии; 

- принимает решение о необходимости прекращения или об изменении 

начиная с очередного финансового года ранее утвержденной муниципальной 

программы, в том числе необходимости изменения объема бюджетных 

ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной 

программы; 

- устанавливает порядок разработки, утверждения и реализации 

ведомственных целевых программ; 

- утверждение перечней главных администраторов доходов бюджета 

Ленинского муниципального района Волгоградской области; 

- утверждение перечней главных администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета Ленинского муниципального района 

Волгоградской области; 

- осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с бюджетным 

законодательством и настоящим Положением.». 

 

1.2. Пункт 2 статьи 9 Положения изложить в следующей редакции: 

«2. Составление проекта бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период осуществляется администрацией Ленинского 

муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, настоящим Положением и основывается на: 

положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному 

Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику 

(требования к бюджетной политике) в Российской Федерации; 

 документах, определяющих цели национального развития Российской 

Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их 

достижению; 

основных направлениях бюджетной политики Ленинского 

муниципального района и основных направлениях налоговой политики; 



прогнозе социально-экономического развития Ленинского 

муниципального района; 

бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений 

бюджетного прогноза) Ленинского муниципального района на долгосрочный 

период; 

муниципальных программах (проектах муниципальных программ, 

проектах изменений указанных программ). 

Составление проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый 

период начинается не позднее чем за 5 месяцев до начала очередного 

финансового года.». 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

 

Глава Ленинского 

муниципального района  

Волгоградской области                                                  

 Председатель Ленинской 

районной Думы 

_______________А.В. Денисов                        ________________Н.В. Корнеева    

 


